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J.nr. 2022 - 7977  

Den 31. august 2022 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1159 (MOF alm. del) stillet 5. juli 2022 efter ønske fra 

Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1159 

”Som optakt til folketingsvalget i maj 2019 udgav Socialdemokratiet og SF et fælles handout kaldet 

”National plan for en mangfoldig natur”, hvori det bl.a. fremhæves, at vi i Danmark mangler konkrete 

mål for naturen samt et eftersyn af lovgivningen på området. Ministeren bedes give et status for 

arbejdet med disse valgløfter og uddybe, hvordan regeringen har tænkt sig at komme i mål med 

løfterne i indeværende regeringsperiode.” 

Svar 

Regeringen indgik i december 2020 en aftale med Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre, 

Enhedslisten og Alternativet om en natur- og biodiversitetspakke på 888 mio. kr. i perioden 2021- 2024. 

Midlerne skal blandt andet gå til at udlægge ny urørt skov, så der samlet set vil være knap 75.000 ha 

urørt skov i Danmark og etablering af 15 nye naturnationalparker, en strategi for forvaltning af truede 

og rødlistede arter, nedsættelse af et Biodiversitetsråd, iværksættelse af en lovgennemgang på 

naturområdet samt indsatser på havet, hvor der er afsat i alt 24 mio. kr. til etablering af stenrev på fem 

lokaliteter i sydlige- og nordlige Øresund samt i Lillebælt.  

Regeringen og aftaleparterne har politisk besluttet, at de fem første naturnationalparker skal ligge i 

Fussingø ved Randers, Gribskov i Nordsjælland, Almindingen på Bornholm, Stråsø mellem Herning og 

Holstebro og Tranum ved Jammerbugt. Miljøstyrelsen har envidere truffet afgørelser for miljøscreening 

og etableringstilladelse for både Fussingø og Gribskov Naturnationalparker. I marts 2022 løftede 

aftalekredsen desuden sløret for, hvor de næste 10 naturnationalparker skal placeres: fra Læsø og 

Hanstholm i nord, til Draved Skov og Kongens Mose i syd. Og fra Husby i vest til Ulvshale i øst.  

Naturstyrelsen har herudover sendt udpegning af ca. 29.000 ha urørt skov i høring frem til slutningen 

af august 2022. I naturnationalparkerne vurderes der at være ca. 9.500 ha urørt skov. Der er dertil en 

forventning hos Miljøstyrelsen om ca. 3-5.000 ha urørt skov på private arealer. Der er hermed en 

forventning om, at der udestår en yderligere udpegning på ca. 6-7.000 ha urørt skov fortrinsvis i 

Vestdanmark, således at der kan skabes et samlet areal af urørt skov i Danmark på knap 75.000 ha.  

Vi har igangsat en lovgennemgang, hvor emnerne ”Bedre adgangsforhold” og ”Beskyttelse af 

enkeltstående træer” er afrapporteret i juni 2022. Emnet ”Faunakrimininalitet” er sendt i høring og 

afrapporteres i november 2022. I marts 2023 afrapporteres emnerne ”Skovloven”, ”Naturzoner” samt 

øvrige 4-6 emner.  

Udarbejdelsen af strategien for forvaltning af truede og rødlistede arter er under udarbejdelse, 

Biodiversitetsrådet er nedsat, og der er truffet politisk beslutning om de konkrete placeringer af 

stenrevene. Miljøstyrelsen vil stå for at anlægge stenrevene.  

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 1159
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